
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1547 DEL 24/07/2024

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva
nominato Dirigente del Settore 4 Viabilità e Infrastrutture.

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale è stato conferito all’arch.
Giancarlo Marcarelli l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio Viabilità, Infrastrutture e
Gestione Reticolo Idrografico;

Dato atto che lo scrivente ha comunicato di fruire dal 05.08.2024 al 16.08.2024 di n. 9 giorni lavorativi di
congedo ordinario.

Premesso che:

 Il comma 1 dell'art.16 del C.C.N.L. Area Funzioni Locali sottolinea che "Costituisce specifica
responsabilità del Dirigente programmare e organizzare le proprie ferie, nel rispetto dell'assetto
organizzativo dell'amministrazione, tenendo conto delle esigenze di servizio, coordinandosi con quelle
generali della struttura di appartenenza e provvedendo affinché sia assicurata, nel periodo di assenza, la
continuità delle attività ordinarie e straordinarie. La programmazione delle ferie avviene nell'ambito dei
criteri generali predisposti dall'organo amministrativo di vertice che tiene conto delle esigenze
istituzionali proprie degli organi di direzione politica...(omissis)”.

 l'art. 17, comma 1-bis del D. Lgs n.165/2001, stabilisce che, per specifiche e comprovate ragioni di
servizio, è data facoltà ai Dirigenti di delegare, per un periodo di tempo determinato, con atto scritto e
motivato, alcune delle competenze, comprese nelle funzioni di cui alle lett. b), d) ed e) del co.1, a
dipendenti che ricoprono le posizioni funzionali più elevate, nell'ambito degli Uffici ad essi affidati.

 l'art.5, comma 1 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. dispone che "Il Dirigente di ciascuna unità
organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro dipendente addetto all'unità la responsabilità
dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente,
dell'adozione del provvedimento finale";

 l’art. 30 comma 4 del Regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: Nomina sostituto del Dirigente del Servizio 4 Viabilità e Infrastrutture dal 05.08.2024
al 16.08.2024. - delega di funzioni EQ



2

Benevento, approvato con deliberazione di G.P. n. 589 del 28.12.2006 e ss.mm.ii., prevede che “I dirigenti
di Settore, nell’ambito della propria struttura, individuano i Responsabili dei Servizi abilitati alla loro
temporanea sostituzione nei casi di assenza breve”;

Ritenuto:

 opportuno e necessario provvedere alla delega di funzioni dirigenziali al Responsabile del Servizio
incaricato di Elevata Qualificazione per il conferimento della legittimazione ad adottare atti
amministrativi, con relativo esercizio di poteri di spesa, per la sottoscrizione di attestazioni, certificazioni,
comunicazioni, per la firma di eventuali pareri di regolarità tecnica, anche su atti deliberativi e per la
gestione del personale assegnato al Settore;

 necessario durante l'assenza per congedo ordinario della dirigente, che il Servizio venga presidiato da
personale competente che sia altresì a conoscenza dei procedimenti in corso, onde garantire una
sostituzione pienamente efficace che non paralizzi l'attività degli uffici oltre che la migliore
organizzazione del lavoro ed il conseguimento degli obiettivi programmatici dell'Ente;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.
 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONEDEFINITIVA”
n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONEDEFINITIVA”.:

Viste le Deliberazioni Presidenziali
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’organigramma e
funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore Servizi di
Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATODI ATTIVITA'E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

 n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169
D.Lgs 267/2000) ”;



3

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

1) DI DELEGARE, si sensi dell'art. 17, comma1- bis del D. Lgs n.165/2001 e dell'art. 30 comma 4 del
Regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento, il Responsabile di
Elevata Qualificazione del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico, arch.
Giancarlo Marcarelli, alle funzioni dirigenziali per il conferimento della legittimazione ad adottare atti
amministrativi, con relativo esercizio di poteri di spesa, per la sottoscrizione di attestazioni, certificazioni,
comunicazioni, per la firma di eventuali pareri di regolarità tecnica, su atti deliberativi per il Servizio
Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico ;

2) DI DISPORRE che tutti gli atti a valenza esterna adottati dal funzionario delegato rechino l’indicazione
della delega delle funzioni dirigenziali ex art. 17 D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii;

3) DI DARE ATTO che:

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Presidente, ai Dirigenti, al Responsabile del Servizio
Raccolta ed Elaborazioni Dati, CED per l’aggiornamento dei dati nella piattaforma informatica;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE



4

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano) f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


